

Arrest

nr. 337 473 van 10 december 2025
in de zaak RvV X / VK

Inzake: X

Gekozen woonplaats: ten kantore van advocaat M.-C. WARLOP
J. Swartenbroucklaan 14
1090 BRUSSEL

tegen:

de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen

DE VERENIGDE KAMERS VAN DE RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN,

Gezien het verzoekschrift dat X, die verklaart van Palestijnse nationaliteit te zijn, op 14 augustus 2024 heeft ingediend tegen de beslissing van de commissaris-generaal voor de vluchtelingen en de staatlozen van 31 juli 2024.

Gelet op artikel 51/4 van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen.

Gezien de nota met opmerkingen en het administratief dossier.

Gelet op de beschikking van 2 september 2025, waarbij de terechtzitting wordt bepaald op 23 september 2025.

Gehoord het verslag van kamervoorzitter M. MAES TORRES LOREDO.

Gehoord de opmerkingen van de verzoekende partij en haar advocaat A. HAEGEMAN *loco* advocaat M.-C. WARLOP, en van attaché L. VANHOOLST, die verschijnt voor de verwerende partij.

WIJST NA BERAAD HET VOLGENDE ARREST:

1. Na de sluiting van de debatten op 23 september 2025 ontvangt de Raad voor Vreemdelingenbetwistingen (hierna: de Raad) op 27 november 2025 een verzoek tot heropening van de debatten vanwege de verzoekende partij.

De verzoekende partij deelt mee dat op 19 november 2025 een *consortium* van Griekse middenveldorganisaties, die zich ook bezig houden met de situatie van erkende vluchtelingen en statushouders, een open brief hebben gericht aan de verwerende partij, waarbij aangegeven werd dat de COI Focus "*Grèce: aide aux migrants*" niet accuraat is. Dit rapport werd middels een aanvullende nota van 22 september 2025 voorgelegd in onderhavige zaak.

In deze brief wordt ook meegedeeld dat de Europese Commissie een volgende stap heeft genomen in de inbreukprocedure die werd ingeleid tegen Griekenland, wegens niet-omzetting van bepalingen van de richtlijn 2011/95/EU, met name wat betreft de toegang tot sociale voorzieningen voor statushouders.

De Commissie heeft in januari 2023 een aanmaningsbrief aan Griekenland gestuurd. Na beoordeling van het antwoord is de Commissie van mening dat Griekenland zijn verplichtingen uit hoofde van de

kwalificatierichtlijn niet is nagekomen en heeft zij daarom besloten om in mei 2025 een met redenen omkleed advies uit te brengen, waarop Griekenland twee maanden de tijd had om te reageren en de nodige maatregelen te nemen. Niet-naleving hiervan kan de Commissie ertoe doen besluiten de zaak aan het Hof van Justitie van de Europese Unie voor te leggen.

Ten slotte wordt in deze brief ook uiteengezet dat volgens een recente omzendbrief van het Griekse ministerie van Volksgezondheid van 3 november 2025 erkende vluchtelingen, die geen actieve AMKA hebben, alleen toegang hebben tot openbare gezondheidszorg als zij een schriftelijke bevestiging voorleggen van het besluit om hun uitzetting uit te stellen. Deze procedure is evenwel niet van toepassing op statushouders, aangezien zij het recht hebben gekregen om legaal in het land te verblijven. De nieuwe omzendbrief legt volgens de Griekse middenveldorganisaties dan ook een extra administratieve belemmering op, die niet in overeenstemming is met de bestaande wetgevingskaders.

Uit dit alles blijkt volgens de verzoekende partij dat het hier een nieuw stuk betreft van overwegend belang.

2. Artikel 2 van het Gerechtelijk Wetboek stelt: *“De in dit wetboek gestelde regels zijn van toepassing op alle rechtsplegingen, behoudens wanneer deze geregeld worden door niet uitdrukkelijk opgeheven wetbepalingen of door rechtsbeginselen, waarvan de toepassing niet verenigbaar is met de toepassing van de bepalingen van dit wetboek.”*

Artikel 772 van het Gerechtelijk Wetboek bepaalt: *“Indien een verschijnende partij gedurende het beraad een nieuw stuk of feit van overwegend belang ontdekt, kan zij, zolang het vonnis niet uitgesproken is, de heropening van de debatten vragen.”*

Artikel 39/76, tweede lid van de wet van 15 december 1980 betreffende de toegang tot het grondgebied, het verblijf, de vestiging en de verwijdering van vreemdelingen (hierna: de Vreemdelingenwet) bepaalt dat de partijen tot de sluiting der debatten door middel van een aanvullende nota nieuwe elementen ter kennis kunnen brengen van de Raad en dat niet in de aanvullende nota vervatte nieuwe elementen ambtshalve uit de debatten worden geweerd.

De rechtspleging voor de Raad is op eigen regelen gegrond, zodat het Gerechtelijk Wetboek als zodanig daarop niet van toepassing is. Het Gerechtelijk Wetboek kan overeenkomstig artikel 2 van dat Wetboek wel van aanvullend recht zijn voor een bepaald geval van de procesvoering voor zover dat geval niet geregeld is in de Vreemdelingenwet en dat verenigbaar is met de bijzondere rechtspleging.

Gelet op artikel 2 van het Gerechtelijk Wetboek kan de Raad artikel 772 van het Gerechtelijk Wetboek toepassen op een verzoek tot heropening van de debatten. Geen bepaling uit de Vreemdelingenwet voorziet immers in de heropening van de debatten of verbiedt uitdrukkelijk de heropening van de debatten. De rechtspleging voor de Raad is evenmin gebaseerd op rechtsbeginselen die onverenigbaar zijn met de heropening van de debatten. De Raad oordeelt soeverein over de vraag of hij voldoende is voorgelicht, welke de bewijswaarde van de overgelegde stukken is en of het al dan niet is vereist het debat te heropenen om een partij de mogelijkheid te geven bijkomende stukken aan te brengen (RvS 19 augustus 2024, nr. 260.503; RvS 24 maart 2021, nr. 250.205).

3. Gelet op de inhoud van voormeld verzoek en de brief van Griekse middenveldorganisaties van 19 november 2025, waarnaar wordt verwezen, acht de Raad een heropening der debatten passend teneinde de partijen hierover een standpunt te laten innemen.

De Raad wijst erop dat de debatten tot dit punt worden beperkt.

OM DIE REDENEN BESLUITEN DE VERENIGDE KAMERS VAN DE RAAD VOOR VREEMDELINGENBETWISTINGEN:

Artikel 1

De debatten worden heropend.

Artikel 2

De partijen worden opgeroepen om te verschijnen op de openbare terechtzitting van woensdag 7 januari 2026 om 10 uur (zaal eerste verdieping).

Aldus te Brussel uitgesproken in openbare terechtzitting van de verenigde kamers op tien december tweeduizend vijftientig door:

G. DE GUCHTENEERE,
M. MAES TORRES LOREDO,
A. DE SMET,
C. ANTOINE,
F. VAN ROOTEN,
K. POLLET,
K. VERKIMPEN,

kamervoorzitter,
kamervoorzitter,
rechter in vreemdelingenzaken,
rechter in vreemdelingenzaken,
rechter in vreemdelingenzaken,
rechter in vreemdelingenzaken,
griffier.

De griffier,

De voorzitter,

K. VERKIMPEN

G. DE GUCHTENEERE